
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 5373 Torino, 27/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO:  C.3  -  SERVIZIO  DI  "SPAZIO  SPORTELLI  AL  CITTADINO".
APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  DELL'AVVISO  PER  LA
PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI  PER  L'UTILIZZO  RICORRENTE  E
CONTINUATIVO  DEI  LOCALI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  SITI  IN
TORINO  IN  C.SO  PESCHIERA  193.  ANNO  2024.  IN  ESECUZIONE
DELIBERAZIONE DELCI3 57/2022 DEL 6/12/2022.

Con deliberazione DELCI3 57/2022 del 6/12/2022 i.e., il Consiglio circoscrizionale ha approvato
l'istituzione, in forma stabile e continuativa, dello “Spazio Sportelli al Cittadino” nel locale, già sede
dell'Ufficio Informa3, e sito al piano terra del Centro Civico di Corso Peschiera 193 (planimetria
all. A).
La citata deliberazione dispone di demandare al Dirigente di Servizio della Circoscrizione 3, al fine
di dare continuità alle attività proposte nei locali circoscrizionali in favore della cittadinanza, di
procedere,  nell'immediatezza,  alla  pubblicazione  di  un  avviso  per  l’acquisizione  delle  istanze
riferite all’anno solare 2024 sul sito internet della Circoscrizione 3 e la sua affissione presso gli
uffici  circoscrizionali  mediante  specifico  avviso  riportante  dettagliate  indicazioni  relative  alla
presentazione delle domande.
Ciò posto e in esecuzione della deliberazione in questione, con il presente provvedimento si intende
approvare  la  pubblicazione  dell'  “AVVISO  PUBBLICO  PER  L’UTILIZZO  RICORRENTE  E
CONTINUATIVO  DEI  LOCALI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  SITI  IN  TORINO  IN  C.SO
PESCHIERA 193.  “SPAZIO  SPORTELLI  AL CITTADINO”  -  ANNO  2024”  (all.  B),  che  ne
costituisce parte integrante e sostanziale, sul sito della Circoscrizione 3 e l’affissione presso la se
degli  Uffici  circoscrizionali,  a far data dall'11 ottobre 2023 e fino alle ore 12:00 del giorno 25
ottobre 2023.
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze a carico della Città aggiuntivi rispetto a
quelli già sostenuti per il locale individuato e di cui verrà dato atto nei successivi provvedimenti di
concessione.
Visto il parere positivo espresso dalla Giunta circoscrizionale riunitasi il 21/09/2023,

Pag 1 di 2



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate,  in
esecuzione della deliberazione DELCI3 57/2022 del 6/12/2022, la pubblicazione dell'  “AVVISO
PUBBLICO  PER  L’UTILIZZO  RICORRENTE  E  CONTINUATIVO  DEI  LOCALI  DI
PROPRIETÀ COMUNALE SITI IN TORINO IN C.SO PESCHIERA 193. “SPAZIO SPORTELLI
AL CITTADINO”- ANNO 2024” (all. B);

2. di disporre che il suddetto avviso sia pubblicato a far data dall’11 ottobre 2023 e fino alle ore
12:00 del giorno 25 ottobre 2023 sul sito internet della Circoscrizione 3 e affisso presso la sede
degli uffici circoscrizionali;

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione della Sezione
Internet “Amministrazione aperta”;

4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra,  per  natura  e  contenuti,  fra  quelli
assoggettati alla Valutazione di Impatto Economico come risulta dal documento allegato (all. C);

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenze e non comporta impegni
di spesa;

6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 2 di 2





AVVISO PUBBLICO
PER L’UTILIZZO RICORRENTE E CONTINUATIVO DEI LOCALI DI

PROPRIETÀ COMUNALE SITI IN TORINO IN C.SO PESCHIERA 193.
“SPAZIO SPORTELLI AL CITTADINO”- ANNO 2024

Considerato che all'interno del programma dell'attuale Giunta, approvato in solido con
l'insediamento della stessa con DELCI3 50/2021 del 28 ottobre 2021, viene espressa
l'intenzione che "le nostre cittadine e i nostri cittadini possano accedere a più servizi possibili
e soddisfare più esigenze possibili nella prossimità, ... immaginare insieme una
organizzazione diversa della vita nei nostri quartieri e una conseguente ridefinizione degli usi
dello spazio pubblico" così come "rafforzare l'esperienza dello sportello aperto per il
confronto con la cittadinanza per mantenere con essa un rapporto di dialogo e fiducia".
Nell’ambito delle competenze della I Commissione è posta particolare rilevanza alla
valorizzazione del patrimonio immobiliare della Circoscrizione al fine di favorire la
collaborazione con soggetti che, attraverso l’uso degli spazi concessi, promuovano iniziative,
attività o servizi offerti a titolo gratuito ai cittadini, oggettivamente quantificabili anche in
termini economici, quale "restituzione" e "compensazione" del beneficio economico ottenuto.
Nello specifico la Circoscrizione intende sostenere progetti e iniziative che, anche attraverso
l’istituzione di servizi di “Sportello al Cittadino”, mettano in atto occasioni di informazione,
consulenza, orientamento alle tematiche generali, ai servizi e alle opportunità che la
Circoscrizione e la Città offrono, nelle materie di competenza delle diverse Commissioni.
In coerenza con quanto sopra espresso, per dare concretezza alle decisioni assunte, con
DELCI3 57/2022 del 6 dicembre 2022 sono stati individuati quale sede principale di tale
servizio i locali, già sede dell'Ufficio Informa3, siti al piano terra del Centro Civico di Corso
Peschiera 193, come meglio evidenziato nella planimetria allegata (All. A), che potranno
essere concessi a titolo gratuito agli Enti ed Associazioni che ne facciano richiesta per
svolgervi attività gratuita di informazione e consulenza alla cittadinanza in materie ritenute di
alto valore ed utilità sociale e collettiva.

Pertanto, con il presente avviso pubblico, approvato con determinazione dirigenziale DD n.
……..del…………, la Circoscrizione 3, mette a disposizione di Enti o Associazioni senza fine
di lucro ai sensi dell’Art. 4, comma 1 del Regolamento Comunale n. 186, a titolo gratuito, ai
sensi dell’art. 5 lettera B) punto 3 del medesimo Regolamento in materia di concessioni
locali di cui vengono fatte salve le condizioni del punto A) 1-2-4-5 del medesimo art. 5, i
locali circoscrizionali ubicati al piano terra del Centro Civico sito in Corso Peschiera 193,
nell’ala ex INFORMA 3, individuati come “Spazio Sportelli al Cittadino”, per l’anno 2024.
E’ possibile e consigliato effettuare un sopralluogo presso i locali contattando
telefonicamente l’Ufficio Concessione Locali della Circoscrizione 3 tel. 011 011 35347 – dal
lunedì al venerdì concessione.locali@comune.torino.it.
I servizi a sportello, oltre che gratuiti e aperti a tutta la popolazione, dovranno avere valore
sociale e interesse generale per la popolazione residente, domiciliata e/o operante nel
territorio della Circoscrizione.
Tra le priorità individuate dalla Giunta della Circoscrizione che costituiranno titolo
preferenziale per l’assegnazione degli spazi, vengono indicati i seguenti ambiti: lavoro,
sostegno digitale, inclusione sociale, orientamento per i diritti delle donne, servizi per
persone di origine straniera, servizi per studenti fuori sede, orientamento ai servizi per



anziani, antidiscriminazione, integrazione europea e conoscenza delle istituzioni e delle
politiche dell’Unione Europea, orientamento ai servizi di sostegno psicologico.
I soggetti interessati a presentare istanze e progetti in questo ambito devono attenersi ai
criteri, agli obblighi e alle modalità di seguito specificate.
Per quanto riguarda le richieste di concessione spazi per un uso ricorrente o continuativo
atte a consentire un regolare svolgimento di attività e progettazioni di carattere annuale e
stagionale, nel rispetto dell’Art. 3, comma 5, del Regolamento n. 186, si procederà quindi, a
seguito dell’approvazione della deliberazione di Giunta, ad autorizzare le concessioni dal 01
gennaio 2024 fino al 20 dicembre del 2024. Nel periodo di interruzione, necessario
peraltro ad espletare le procedure di valutazione ed eventuale riassegnazione degli spazi, le
Associazioni o i gruppi assegnatari provvederanno a restituire le chiavi ed a liberare i locali.
L’utilizzo dei locali assegnati, a seguito del presente avviso, terminerà quindi
improrogabilmente entro il 20/12/2024.
Nell’istanza dovranno essere specificati inequivocabilmente il periodo, i giorni e gli orari di
effettivo utilizzo dei locali richiesti.
Dovrà essere garantita la più ampia disponibilità e fruibilità degli spazi ad un significativo
gruppo di soggetti richiedenti, pertanto non saranno prese in considerazione o, comunque,
verranno ragionevolmente limitate richieste di concessione per un numero elevato di ore e
giornate.
Le richieste di utilizzo dei locali a titolo gratuito devono essere corredate da un progetto
contenente tutti gli elementi utili ad individuare la tipologia di attività, le finalità e i
destinatari,nonché la gratuità o meno per la partecipazione alle attività e tutti gli aspetti
ritenuti utili a consentire una adeguata valutazione della domanda, seguendo le indicazioni
contenute nel “fac-simile Scheda Progetto” (all. 3).
Le richieste pervenute saranno sottoposte all’istruttoria amministrativa da parte degli uffici,
che ne verificheranno la conformità e la congruità con i vigenti Regolamenti e verranno poi
sottoposte all’approvazione della Giunta per l’individuazione del beneficio economico relativo
alla gratuità dei locali concessa ai sensi del Regolamento della Città n.373.
Nel caso il periodo richiesto non fosse disponibile, verranno indicate le disponibilità di altre
date od orari.
Si raccomanda di allegare alla richiesta, tutta quella documentazione (progetti, programmi
attività, dichiarazioni, rendiconti annuali, relazioni, ecc.) idonea a consentire una puntuale ed
esaustiva valutazione del marito del progetto proposto.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

I soggetti interessati dovranno far pervenire le istanze, con l’indicazione della dicitura:
“Richiesta concessione locali - Spazio Sportelli al Cittadino - anno 2023 - Titolo del progetto”
all’attenzione dell’Ufficio Protocollo della Circoscrizione 3 (C.so Peschiera 193-10141
TORINO) entro le ore 12:00 del giorno 25 ottobre 2023, tramite PEC all’indirizzo:
Circoscrizione.III@cert.comune.torino.it, dopo aver provveduto, se soggetti obbligati,
all’assolvimento dell’imposta di bollo attraverso utilizzo del Mod. F24 (codice tributo 2501) e
all’inoltro di tutta la documentazione sotto forma di singoli allegati in formato pdf e non
compressi.
Eventuali richieste pervenute successivamente alla scadenza dell’avviso verranno valutate
in base alle disponibilità, nonché nell’ordine di arrivo delle stesse.



Il progetto dovrà essere redatto utilizzando la modulistica presente sul sito della
Circoscrizione 3, all’indirizzo:
http://www.comune.torino.it/circ3/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13
e in particolare:
● l’istanza di concessione locali e scheda descrittiva associazione (all.to 2b)
● la scheda progetto (fac-simile all.to 3)
● il curriculum (fac-simile all.to 4)
● la dichiarazione L. 122/2010 (all.to 5);
Sarà inoltre necessario allegare:
● una relazione concernente le attività precedentemente svolte (solo per le Associazioni che
hanno già usufruito di locali circoscrizionali nell’anno precedente);
● lo Statuto e l’atto costitutivo (se non già presenti agli atti della Circoscrizione);
● ultimo verbale nomina Direttivo;
● attestazione codice fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate;
● dichiarazione assenza carichi/pendenze ai sensi della Legge 445/2000

L’Amministrazione potrà richiedere ai soggetti partecipanti di integrare la documentazione
prodotta e/o di provvedere alla compilazione di ulteriori moduli, qualora ciò si rendesse
necessario.
La Circoscrizione si riserva comunque a suo indiscutibile giudizio, la facoltà di non
procedere all’assegnazione del/dei locale/i qualora il progetto non sia in sintonia con gli
obiettivi dell’Amministrazione, non potendo pertanto i richiedenti far valere particolari diritti o
pretese per la semplice richiesta di assegnazione.

Informativa Privacy Protezione Dati Personali (Regolamento UE 679/2016)

I dati personali saranno trattati in conformità al Regolamento UE Generale sulla Protezione
Dati (GDPR). L’informativa prevista dagli artt. 13 e 14 del GDPR è disponibile sul sito della
Circoscrizione 3 www.comune.torino.it/circ3 Trasparenza Amministrativa - Sezione Privacy.



ALL. C

CITTA’ DI TORINO
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO
CIRCOSCRIZIONI
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 3

C. 3 - ART. 42 COMMA 2 - CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEL LOCALE AL
PIANO TERRA, EX INFORMA 3, PRESSO IL CENTRO CIVICO DI CORSO
PESCHIERA 193 - SERVIZIO DI "SPAZIO SPORTELLI AL CITTADINO" -
APPROVAZIONE.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 Prot. 13884.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19
dicembre 2012 prot. 16298.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 luglio
2013 prot. 9573.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17
dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico
della Città.

Il Dirigente
Dr. Angelo TURIANO
(Firmato digitalmente)


		2023-09-27T17:36:15+0200
	ANGELO TURIANO


	



